Дело № 5-229/22
16MS0146-01-2022-000779-76
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
     20 июля 2022 года                                                                    село Большая Атня

Мировой  судья судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев материалы дела  об административном  правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Хамидуллина Л.А., … года рождения, уроженца…, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт … выдан …, ИНН…,

                                                      установил:
Хамидуллин Л.А. 19 июля 2022 года в 19 часов 10 минут возле дома … Татарстан, будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев постановлением мирового  судьи судебного участка  №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан от 4 июля 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки Лада Гранта, государственный регистрационный знак ….
Права по ст. 25.1 КоАП РФ Хамидуллину Л.А. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Хамидуллин Л.А. в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, раскаялся в содеянном.

Заслушав Хамидуллина Л.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории; регистрационные документы на данное транспортное средство, а при наличии прицепа - и на прицеп; в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.

В случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством, иметь и передавать для проверки работникам Федеральной службы по надзору в сфере транспорта лицензионную карточку, путевой лист и товарно-транспортные документы.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Факт совершения Хамидуллиным Л.А. указанного правонарушения подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01737392 от 19 июля 2022 года, согласно которому Хамидуллин Л.А. 19 июля 2022 года в 19 часов 10 минут возле дома …, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством транспортным средством марки Лада Гранта, государственный регистрационный знак …;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ №00126247 от 19 июля 2022 года, из которого следует, что Хамидуллин Л.А. на основании статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 19 июля 2022 года в 19 часов 10 минут отстранен от управления транспортным средством - марки Лада Гранта, государственный регистрационный знак …;

 - копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №00046912 от 19 июля 2022 года, согласно которому в отношении водителя Хамидуллина Л.А. было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, основанием для проведения освидетельствования явилось наличие у него: запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы;

- бумажным носителем результата исследования, из которого усматривается, что результат исследования, проведенного в отношении водителя Хамидуллина Л.А. 19 июля 2022 года в 19 час. 22 мин., было установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе - 0,773 мг/л;

- копией протокола о задержании транспортного средства 16 СТ 169237 от 19 июля 2022 года.

- постановлением мирового  судьи судебного участка  №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан от 4 июля 2022 года, согласно которому Хамидуллин Л.А. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.  Постановление вступило в законную силу 15 июля 2022 года.
Согласно ч. 6 ст. 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с указанной нормой закона, процессуальные действия зафиксированы на видеозаписи, приобщенной к материалам дела.

Указанные доказательства оценены мировым судьей по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При данных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что своими действиями Хамидуллин Л.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

При назначении административного наказания суд, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает совершение однородного правонарушения повторно.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывая данные о личности правонарушителя, а также учитывая общественную опасность совершенного Хамидуллиным Л.А. административного правонарушения, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В связи с назначением наказания в виде обязательных работ Хамидуллин Л.А. задержанный, в соответствии с протоколом об административном задержании №31 от 19 июля 2022 года, - подлежит освобождению в зале суда.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
       П О С Т А Н О В И Л:

Хамидуллина Л.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (Сто пятьдесят) часов.

Освободить Хамидуллина Л.А. от административного задержания в зале суда.
Разъяснить положения ст. 32.13 КоАП РФ, согласно которым постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Высокогорский районный отдел судебных приставов Республики Татарстан, об исполнении сообщить мировому судье письменно.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой  судья     Л.К. Сабирова

Копия верна: Мировой судья ______________

1